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平成２８年度岡山県市町村民経済計算の概要 

 

１ 岡山県経済の動き 

平成２８年度の県内総生産（名目）は、前年度に比べ 1.3 ％の減少となった。 

県民所得は前年度に比べ 1.2 ％減少し、県民所得を岡山県の総人口で除した１人当

たり県民所得は、2,732 千円（ 0.9 ％減）となった。 

   

２ 市町村内総生産 

（１）概況 

平成２８年度の市町村内総生産（名目）は、15 市町村で増加し、12 市町村で減少した。 

地域別では、備前地域は 3 兆 8,041 億円、備中地域は 3 兆 228 億円、美作地域は

8,542 億円となった。 

 

表１ 市町村内総生産 

 

  

区　　分 平成27年度 平成28年度 増加率 構成比

県　　計 7,781,601 7,681,163 ▲ 1.3 100.0
市　　計 7,277,422 7,201,239 ▲ 1.0 93.8
岡 山 市 2,968,138 2,981,070 0.4 38.8
倉 敷 市 2,152,177 2,065,295 ▲ 4.0 26.9
津 山 市 368,049 377,161 2.5 4.9
玉 野 市 229,069 262,558 14.6 3.4
笠 岡 市 165,730 168,747 1.8 2.2
井 原 市 159,269 115,772 ▲ 27.3 1.5
総 社 市 211,616 199,051 ▲ 5.9 2.6
高 梁 市 130,232 141,728 8.8 1.8
新 見 市 96,826 100,299 3.6 1.3
備 前 市 190,425 212,039 11.4 2.8
瀬戸内市 137,989 143,746 4.2 1.9
赤 磐 市 128,002 114,346 ▲ 10.7 1.5
真 庭 市 153,507 158,673 3.4 2.1
美 作 市 88,360 87,357 ▲ 1.1 1.1
浅 口 市 98,033 73,399 ▲ 25.1 1.0
町 村 計 504,178 479,923 ▲ 4.8 6.2
和 気 町 46,187 47,535 2.9 0.6
早 島 町 61,268 63,540 3.7 0.8
里 庄 町 69,571 51,427 ▲ 26.1 0.7
矢 掛 町 42,069 43,515 3.4 0.6
新 庄 村 2,440 2,126 ▲ 12.9 0.0
鏡 野 町 43,497 43,798 0.7 0.6
勝 央 町 99,833 90,960 ▲ 8.9 1.2
奈 義 町 35,214 38,549 9.5 0.5
西粟倉村 3,560 3,743 5.1 0.0
久米南町 15,296 12,584 ▲ 17.7 0.2
美 咲 町 40,822 39,294 ▲ 3.7 0.5

吉備中央町 44,421 42,852 ▲ 3.5 0.6
 

【地 域 別】
備　　前 3,744,231 3,804,146 1.6 49.5
備　　中 3,186,791 3,022,773 ▲ 5.1 39.4
美　　作 850,579 854,244 0.4 11.1

（注）四捨五入の関係で合計が一致しないことがある。

（単位：百万円、％）
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図１ 市町村内総生産の県全体に占める構成比(平成 28 年度) 

 

図２ 市町村内総生産の対前年度増加率（平成 28 年度） 
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（２）産業別内訳 

   平成２８年度の市町村内総生産を産業別にみると、第１次産業は、前年度に比べ 

25 市町村で増加し、2町で減少した。第２次産業は 15市町村で増加し、12市町村で

減少した。第３次産業は 12 市町村で増加し、15 市町村で減少した。 

   地域別では、備前地域は、第１次産業は 308 億円、第２次産業は 9,647 億円、第３

次産業は 2 兆 7,943 億円となった。備中地域は、第１次産業は 287 億円、第２次産業

は 1 兆 2,835 億、第３次産業は 1 兆 6,992 億円となった。美作地域は、第１次産業は

274 億円、第２次産業は 3,190 億円、第３次産業は 5,047 億円となった。 

 

表２ 市町村内総生産の産業別内訳（平成 28 年度） 

（単位：百万円、％）

第１次産業 第２次産業 第３次産業 合計 第１次産業 第２次産業 第３次産業 合計

県　　計 86,910 2,567,230 4,998,171 7,681,163 15.6 ▲ 5.1 1.1 ▲ 1.3

市　　計 70,647 2,337,688 4,765,855 7,201,239 16.1 ▲ 4.6 1.2 ▲ 1.0

岡 山 市 15,845 529,612 2,424,415 2,981,070 16.7 ▲ 4.6 2.0 0.4

倉 敷 市 6,927 894,899 1,155,711 2,065,295 14.1 ▲ 8.5 0.3 ▲ 4.0

津 山 市 5,242 113,086 257,416 377,161 17.9 6.7 1.0 2.5

玉 野 市 1,209 140,001 120,362 262,558 13.3 31.3 0.6 14.6

笠 岡 市 3,573 65,578 98,962 168,747 16.1 3.0 1.3 1.8

井 原 市 3,418 49,395 62,524 115,772 14.0 ▲ 46.7 0.3 ▲ 27.3

総 社 市 2,011 89,494 106,798 199,051 19.9 ▲ 13.1 1.3 ▲ 5.9

高 梁 市 5,389 60,771 75,035 141,728 16.5 23.8 ▲ 0.7 8.8

新 見 市 5,186 32,093 62,643 100,299 16.8 11.6 ▲ 0.4 3.6

備 前 市 2,042 133,730 75,471 212,039 13.5 20.1 ▲ 0.5 11.4

瀬戸内市 4,977 73,373 64,856 143,746 20.0 8.1 ▲ 0.1 4.2

赤 磐 市 2,970 48,729 62,217 114,346 26.1 ▲ 22.4 0.6 ▲ 10.7

真 庭 市 7,548 58,485 92,043 158,673 14.9 9.7 ▲ 0.4 3.4

美 作 市 3,218 26,637 57,173 87,357 3.4 0.4 ▲ 1.5 ▲ 1.1

浅 口 市 1,092 21,804 50,228 73,399 22.0 ▲ 52.7 ▲ 0.1 ▲ 25.1

町 村 計 16,263 229,541 232,316 479,923 13.4 ▲ 9.4 ▲ 0.1 ▲ 4.8

和 気 町 1,107 20,146 26,103 47,535 ▲ 6.1 5.7 2.0 2.9

早 島 町 110 10,397 52,795 63,540 24.7 13.8 2.4 3.7

里 庄 町 59 35,938 15,237 51,427 19.6 ▲ 33.3 0.6 ▲ 26.1

矢 掛 町 940 23,133 19,279 43,515 25.9 7.7 ▲ 1.3 3.4

新 庄 村 187 676 1,255 2,126 11.0 ▲ 30.8 ▲ 1.7 ▲ 12.9

鏡 野 町 2,160 16,883 24,591 43,798 16.2 3.8 ▲ 1.8 0.7

勝 央 町 1,396 68,857 20,366 90,960 ▲ 3.6 ▲ 10.8 ▲ 0.1 ▲ 8.9

奈 義 町 1,936 13,360 23,109 38,549 9.9 38.4 ▲ 1.8 9.5

西粟倉村 163 1,020 2,546 3,743 11.2 21.3 0.0 5.1

久米南町 1,446 5,506 5,585 12,584 19.5 ▲ 32.9 ▲ 3.0 ▲ 17.7

美 咲 町 4,075 14,490 20,581 39,294 20.3 ▲ 8.3 ▲ 3.5 ▲ 3.7

吉備中央町 2,686 19,134 20,871 42,852 17.0 ▲ 8.3 ▲ 0.3 ▲ 3.5

【 地 域 別 】

備　 前 30,836 964,725 2,794,295 3,804,146 16.7 2.2 1.8 1.6

備　 中 28,704 1,283,504 1,699,210 3,022,773 16.4 ▲ 11.2 0.4 ▲ 5.1

美　 作 27,370 319,001 504,665 854,244 13.5 1.3 ▲ 0.1 0.4

（注）合計には輸入品に課せられる税・関税等を含むため、第１次～第３次産業の合算値とは一致しない。

生　　産　　額 対前年度増加率
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図３ 市町村内総生産の産業別構成比※（平成 28 年度） 

 

（単位：％） 

※輸入税及び総資本形成に係る消費税(控除)を除いた計に対する構成比 
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表３ 市町村内における産業別構成比※比較（平成 28 年度） 

 

市町村の産業構造の特徴を明らかにするため、主な産業について、各市町村の総生産に占める

構成比率が高い順に抽出している。 

※輸入税及び総資本形成に係る消費税(控除)を除いた計に対する構成比 

  

○ 製造業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 備前市 59.2 125,106 1 勝央町 73.6 66,719
2 玉野市 50.7 132,686 2 里庄町 66.9 34,278
3 瀬戸内市 47.0 67,284 3 吉備中央町 40.2 17,177
4 総社市 39.1 77,551 4 矢掛町 38.9 16,868
5 倉敷市 38.9 801,256 5 久米南町 38.8 4,870

27.7 1,987,876 41.5 198,469

○ 不動産業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 浅口市 15.7 11,506 1 西粟倉村 15.4 574
2 赤磐市 15.1 17,231 2 矢掛町 11.6 5,040
3 美作市 12.6 10,926 3 美咲町 10.8 4,239
4 総社市 12.4 24,650 4 鏡野町 10.7 4,673
5 井原市 12.0 13,842 5 吉備中央町 10.7 4,557

10.6 763,461 8.2 39,175

○ 卸売・小売業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 岡山市 13.5 401,939 1 早島町 30.9 19,556
2 津山市 10.3 38,560 2 矢掛町 5.1 2,199
3 倉敷市 7.7 158,657 3 鏡野町 4.9 2,137
4 笠岡市 7.5 12,539 4 里庄町 4.7 2,402
5 浅口市 7.4 5,415 5 和気町 4.4 2,087

9.9 707,692 7.3 34,993

○ 保健衛生・社会事業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 津山市 11.5 43,132 1 和気町 14.3 6,763
2 真庭市 11.1 17,478 2 吉備中央町 11.2 4,796
3 浅口市 11.0 8,028 3 美咲町 9.6 3,753
4 新見市 11.0 10,955 4 新庄村 9.2 195
5 笠岡市 10.7 18,013 5 久米南町 9.1 1,143

9.3 665,928 8.2 39,375

○ 専門・科学技術、業務支援サービス業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 岡山市 8.7 259,845 1 早島町 6.1 3,885
2 瀬戸内市 6.3 21,171 2 鏡野町 5.0 2,190
3 津山市 6.1 79,188 3 和気町 1.7 786
4 倉敷市 5.4 110,469 4 美咲町 1.6 628
5 玉野市 4.2 10,861 5 奈義町 1.4 543

6.2 443,688 2.1 10,228

○ 運輸・郵便業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 浅口市 9.1 6,621 1 早島町 21.6 13,683
2 倉敷市 6.7 136,998 2 西粟倉村 8.6 322
3 真庭市 5.8 9,141 3 鏡野町 8.0 3,503
4 井原市 5.7 6,571 4 矢掛町 4.3 1,868
5 備前市 5.6 11,921 5 和気町 4.3 2,030

5.6 403,387 5.7 27,39915市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計
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３ 市町村民所得 

（１）概況 

平成２８年度の市町村民所得は、前年度に比べ 5 市町村で増加し、22 市町で減少

した。 

また、１人当たり市町村民所得は、前年度に比べ 14 市町村で増加し、13 市町で減

少した。 

 

表４ 市町村民所得（平成 28 年度） 

 

市　　町　　村　　民　　所　　得 １ 人 当 た り 市 町 村 民 所 得

平成27年度 平成28年度 平成27年度 平成28年度

(百万円） (百万円） (千円） (千円）

県    計 5,297,326 5,231,583 ▲ 1.2 100.0 2,757 2,732 ▲ 0.9

市    計 4,997,129 4,936,317 ▲ 1.2 94.4 2,766 2,740 ▲ 0.9

岡 山 市 2,075,960 2,063,891 ▲ 0.6 39.5 2,885 2,864 ▲ 0.7

倉 敷 市 1,381,229 1,351,119 ▲ 2.2 25.8 2,895 2,830 ▲ 2.2

津 山 市 265,842 263,505 ▲ 0.9 5.0 2,562 2,563 0.0

玉 野 市 154,450 151,623 ▲ 1.8 2.9 2,543 2,523 ▲ 0.8

笠 岡 市 124,068 122,838 ▲ 1.0 2.3 2,453 2,470 0.7

井 原 市 105,966 104,138 ▲ 1.7 2.0 2,560 2,555 ▲ 0.2

総 社 市 176,455 175,083 ▲ 0.8 3.3 2,639 2,611 ▲ 1.1

高 梁 市 79,127 77,975 ▲ 1.5 1.5 2,467 2,461 ▲ 0.2

新 見 市 72,955 73,003 0.1 1.4 2,380 2,423 1.8

備 前 市 95,031 91,832 ▲ 3.4 1.8 2,701 2,661 ▲ 1.5

瀬戸内市 97,646 96,518 ▲ 1.2 1.8 2,641 2,631 ▲ 0.4

赤 磐 市 107,992 107,487 ▲ 0.5 2.1 2,499 2,499 0.0

真 庭 市 113,117 111,681 ▲ 1.3 2.1 2,452 2,457 0.2

美 作 市 63,993 63,808 ▲ 0.3 1.2 2,287 2,325 1.7

浅 口 市 83,298 81,814 ▲ 1.8 1.6 2,433 2,410 ▲ 0.9

町 村 計 300,197 295,266 ▲ 1.6 5.6 2,606 2,589 ▲ 0.7

和 気 町 33,335 33,036 ▲ 0.9 0.6 2,313 2,328 0.6

早 島 町 36,774 35,507 ▲ 3.4 0.7 3,026 2,914 ▲ 3.7

里 庄 町 33,450 32,094 ▲ 4.1 0.6 3,061 2,919 ▲ 4.6

矢 掛 町 34,959 35,180 0.6 0.7 2,462 2,515 2.2

新 庄 村 2,118 2,144 1.2 0.0 2,445 2,505 2.5

鏡 野 町 33,740 33,737 ▲ 0.0 0.6 2,626 2,672 1.8

勝 央 町 35,334 33,362 ▲ 5.6 0.6 3,176 3,006 ▲ 5.4

奈 義 町 14,860 14,736 ▲ 0.8 0.3 2,516 2,514 ▲ 0.1

西粟倉村 3,304 3,311 0.2 0.1 2,245 2,304 2.6

久米南町 10,857 10,813 ▲ 0.4 0.2 2,213 2,236 1.0

美 咲 町 33,142 33,158 0.0 0.6 2,296 2,344 2.1

吉備中央町 28,324 28,189 ▲ 0.5 0.5 2,370 2,382 0.5

【 地 域 別 】

備 前 2,592,737 2,572,577 ▲ 0.8 49.2 2,812 2,794 ▲ 0.6

備 中 2,128,281 2,088,751 ▲ 1.9 39.9 2,763 2,720 ▲ 1.6

美 作 576,307 570,255 ▲ 1.1 10.9 2,512 2,517 0.2

区　　分
増加率(％) 増加率(％)構成比(％)

１人当たり市町村民所得 

市町村民所得を１０月１日現在の人口（平成２８年度は岡山県毎月流動人口調査、平成２７年

度は国勢調査）で除したものです。企業の利益なども含んでいるため、個人の所得水準を示す指

標ではありません。 
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図４ 市町村民所得の県全体に占める構成比(平成 28 年度)  

 

 

図５ 一人当たり市町村所得の分布（平成 28 年度） 
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（２）項目別内訳 

平成２８年度の項目別市町村民所得をみると、雇用者報酬は、前年度に比べ全市町

村で増加した。財産所得は、前年度に比べ  15市町村で増加し、12市町で減少した。

企業所得は、前年度に比べ全市町村で減少した。 

企業所得の減少により、多くの市町村で市町村民所得が減少した。 

 

表５ 項目別市町村民所得（平成 28 年度） 

属地主義と属人主義 

属地主義は、市町村内での経済活動を居住地に関わりなく把握したもので、属人主義は、市町村内居

住者の経済活動を就業地に関わりなく把握したものです。市町村内総生産は属地主義、市町村民所得は

属人主義で推計しています。 

（単位：百万円、％）

金　　  額 対前年度増加率

雇用者報酬 財産所得 企業所得 合計 雇用者報酬 財産所得 企業所得 合計

県    計 3,829,497 245,052 1,157,034 5,231,583 2.3 ▲ 2.1 ▲ 11.2 ▲ 1.2

市    計 3,628,580 229,885 1,077,851 4,936,317 2.3 ▲ 2.6 ▲ 11.1 ▲ 1.2

岡 山 市 1,546,586 95,880 421,426 2,063,891 2.2 ▲ 3.5 ▲ 9.0 ▲ 0.6

倉 敷 市 990,820 60,738 299,562 1,351,119 2.2 ▲ 3.3 ▲ 14.2 ▲ 2.2

津 山 市 191,405 12,491 59,609 263,505 2.3 ▲ 2.0 ▲ 9.8 ▲ 0.9

玉 野 市 109,227 6,792 35,604 151,623 2.2 ▲ 3.4 ▲ 12.2 ▲ 1.8

笠 岡 市 89,133 5,913 27,792 122,838 2.3 ▲ 2.2 ▲ 10.0 ▲ 1.0

井 原 市 73,486 4,991 25,661 104,138 2.4 ▲ 1.6 ▲ 11.9 ▲ 1.7

総 社 市 131,281 8,243 35,560 175,083 2.3 ▲ 2.3 ▲ 10.4 ▲ 0.8

高 梁 市 54,869 3,932 19,174 77,975 2.6 1.0 ▲ 11.8 ▲ 1.5

新 見 市 52,198 3,614 17,190 73,003 2.6 3.6 ▲ 7.5 0.1

備 前 市 61,122 3,987 26,723 91,832 2.2 0.4 ▲ 14.5 ▲ 3.4

瀬戸内市 69,336 5,083 22,099 96,518 2.3 7.4 ▲ 12.1 ▲ 1.2

赤 磐 市 78,252 5,232 24,003 107,487 2.4 2.6 ▲ 9.4 ▲ 0.5

真 庭 市 77,254 5,905 28,523 111,681 2.7 ▲ 7.8 ▲ 9.3 ▲ 1.3

美 作 市 43,482 3,312 17,014 63,808 2.7 3.5 ▲ 7.8 ▲ 0.3

浅 口 市 60,130 3,773 17,912 81,814 2.3 ▲ 0.1 ▲ 13.6 ▲ 1.8

町 村 計 200,917 15,166 79,183 295,266 2.6 7.1 ▲ 12.1 ▲ 1.6

和 気 町 23,448 1,514 8,075 33,036 2.4 ▲ 0.1 ▲ 9.6 ▲ 0.9

早 島 町 23,863 1,547 10,097 35,507 2.2 ▲ 2.9 ▲ 14.7 ▲ 3.4

里 庄 町 21,509 1,247 9,339 32,094 2.2 ▲ 3.5 ▲ 16.0 ▲ 4.1

矢 掛 町 24,332 2,488 8,360 35,180 2.5 28.6 ▲ 10.0 0.6

新 庄 村 1,479 147 518 2,144 3.1 7.6 ▲ 5.2 1.2

鏡 野 町 23,726 1,880 8,131 33,737 2.7 11.1 ▲ 9.0 ▲ 0.0

勝 央 町 19,850 1,304 12,208 33,362 2.5 0.9 ▲ 16.8 ▲ 5.6

奈 義 町 10,579 837 3,320 14,736 2.8 5.1 ▲ 12.0 ▲ 0.8

西粟倉村 2,267 240 805 3,311 2.6 5.5 ▲ 7.2 0.2

久米南町 7,300 597 2,917 10,813 3.0 10.5 ▲ 9.7 ▲ 0.4

美 咲 町 23,487 1,678 7,993 33,158 2.7 3.8 ▲ 7.7 0.0

吉備中央町 19,078 1,690 7,421 28,189 2.9 11.0 ▲ 10.2 ▲ 0.5

【地域別】

備    前 1,907,048 120,178 545,351 2,572,577 2.2 ▲ 2.5 ▲ 9.7 ▲ 0.8

備    中 1,521,621 96,485 470,645 2,088,751 2.3 ▲ 1.9 ▲ 13.2 ▲ 1.9

美    作 400,828 28,389 141,038 570,255 2.5 ▲ 0.9 ▲ 10.0 ▲ 1.1

区　　分
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○ 関係指標 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (注)  １ 平成 28 年度の県計の人口は総務省「人口推計年報」､市町村計の人口は「岡山県毎月流動人口調査 

年報」による。  

２ 平成 27 年度の人口は「国勢調査」による。 

３ 平成 28 年度、平成 27 年度ともに 10 月１日を基準日としている。     

４  平成 28 年度の「人口推計年報」と「岡山県毎月流動人口調査年報」では､統計の調査方法、推計方法  

が異なるため、県計の人口と市町村計の人口合計は一致しない。 

 

（単位：人、％）

区　　分 平成27年度

人　口 人　口 対前年度増加率

県　　計 1,921,525 1,914,617 -0.4

市　　計 1,806,324 1,801,352 -0.3

岡 山 市 719,474 720,571 0.2

倉 敷 市 477,118 477,463 0.1

津 山 市 103,746 102,792 -0.9

玉 野 市 60,736 60,101 -1.0

笠 岡 市 50,568 49,724 -1.7

井 原 市 41,390 40,761 -1.5

総 社 市 66,855 67,059 0.3

高 梁 市 32,075 31,689 -1.2

新 見 市 30,658 30,131 -1.7

備 前 市 35,179 34,516 -1.9

瀬戸内市 36,975 36,684 -0.8

赤 磐 市 43,214 43,007 -0.5

真 庭 市 46,124 45,459 -1.4

美 作 市 27,977 27,446 -1.9

浅 口 市 34,235 33,949 -0.8

町 村 計 115,201 114,049 -1.0

和 気 町 14,412 14,191 -1.5

早 島 町 12,154 12,184 0.2

里 庄 町 10,929 10,996 0.6

矢 掛 町 14,201 13,986 -1.5

新 庄 村 866 856 -1.2

鏡 野 町 12,847 12,625 -1.7

勝 央 町 11,125 11,097 -0.3

奈 義 町 5,906 5,861 -0.8

西粟倉村 1,472 1,437 -2.4

久米南町 4,907 4,836 -1.4

美 咲 町 14,432 14,145 -2.0

吉備中央町 11,950 11,835 -1.0

【地 域 別】

備 前 921,940 920,905 -0.1

備 中 770,183 767,942 -0.3

美 作 229,402 226,554 -1.2

平成28年度
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利 用 上 の 注 意 

１ この市町村民経済計算は、０８ＳＮＡ（国民経済計算体系）に準じて内閣府から提示された「県民経済

計算標準方式」に基づき推計した「平成２８年度岡山県県民経済計算」の県内総生産及び県民所得を平

成２１年度以降について、各種の統計指標により、市町村別に推計したものです。 

推計結果は、市町村ごとに積み上げたものではないため、市町村経済の大まかな特徴を把握するもの

として御利用ください。 

なお、岡山市では、独自の推計を実施しています。推計方法が異なるため、岡山市が推計した数値と

は一致しません。 

２ この概要における計数は、すべて名目値です。 

３ この概要では、単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の和が一致しない場合があります。 

４ 対前年度増加率は、次式により算出しました。 

（Ｘ１／Ｘ０－１）×（Ｘ０の符号）×100  ※Ｘ１：当年度の計数，Ｘ０：前年度の計数 

    これにより、マイナスからプラスに転じた場合及びマイナス幅が縮小した場合の増加率の符号はプラス 

で表示されます。 

５ 産業の区分は、次のとおりです。 

   第１次産業………農業、林業、水産業 

   第２次産業………鉱業、製造業、建設業 

   第３次産業………電気・ガス・水道業・廃棄物処理業、卸売・小売業、運輸・郵便業、宿泊・飲食サー

ビス業、情報通信業、金融・保険業、不動産業、専門・科学技術,業務支援サービス

業、公務、教育、保健衛生・社会事業、その他のサービス 

６ 地域区分は、次のとおりです。 

  備 前 ： 岡山市、玉野市、備前市、瀬戸内市、赤磐市、和気町、吉備中央町 

  備 中 ： 倉敷市、笠岡市、井原市、総社市、高梁市、新見市、浅口市、早島町、里庄町、矢掛町 

  美 作 ： 津山市、真庭市、美作市、新庄村、鏡野町、勝央町、奈義町、西粟倉村、久米南町、美咲町 

７ 用語は、次のとおりです。 

雇用者報酬：生産活動のために労働を提供した雇用者への報酬をいう。雇用者には、法人企業の役員 

や地方公共団体の議員なども含まれる。 

財産所得 ：金融資産、土地及び特許権などの無形資産を他に使用させたときに生じる利子、配当、 

賃借料などの所得をいう。 

企業所得 ：法人企業（公的企業を含む。）や個人企業の営業余剰に、財産所得の受払の差額を加えた 

もので、企業会計でいう経常利益に近い概念のものをいう。 

８ この概要及び統計表等は、ホームページでも御覧になれます。 

    http://www.pref.okayama.jp/page/458090.html 

９  問い合わせ先    岡山県総合政策局 統計分析課 分析活用班  ＴＥＬ（直通） （086）226 - 7258 


